1

奥州市議会全員協議会 会議録

【日  時】 令和６年４月16日（火） 10:00～10:10

【場  所】 ７階 委員会室

【出席議員】 （28名）

菅原由和 加藤清 佐藤美雪 宍戸直美 菅野至 門脇芳裕 佐藤正典 髙橋善行

佐々木友美子 東隆司 小野優 及川春樹 高橋晋 千葉和彦 小野寺満 高橋浩

千葉康弘 瀨川貞清 千葉敦 廣野富男 及川佐 飯坂一也 阿部加代子 中西秀俊

菅原明 小野寺重 藤田慶則 今野裕文

【欠席議員】 なし

【出             席             者】 鈴木議会事務局長 菊池議会事務局次長 佐藤議会事務局副主幹

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

【次  第】

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 協  議

(1) 報告事項

① 奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会(3/27) 報告者：阿部加代子 議員

② 岩手県競馬組合議会臨時会(3/28) 報告者：小野優 議員

４ そ の 他

５ 閉  会

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

【概  要】

１ 開会

○副議長（加藤清君） おはようございます。ご苦労様です。ただいまより全員協議会を開会をい

たします。菅原由和議長よりご挨拶を賜りまして、その後の進行も取り進めて参りますので、

よろしくお願いいたします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

２ 挨拶

〇議長（菅原由和君） 改めましておはようございます。全議員の皆さんがお揃いになりまして新

年度最初の顔合わせでございますが、各委員会等の構成も変わり、また議会事務局職員も人事異

動がございまして、新体制となりました。気持ちも新たに新年度スタートして参りたいというふ

うに思ってございます。どうぞ今年度もよろしくお願いを申し上げたいと思います。

本日の全員協議会ですが、ご案内のとおり、当局からの説明事項はなしということでございま

して報告事項のみとなっておりますけれども、この後、各種会議が連続して入っておりまして盛

りだくさんの内容となっております。今日は１日最後までよろしくお願いを申し上げたいという

ふうに思ってございます。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

３ 協議

(1) 報告事項

2

① 奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会(3/27) 報告者：阿部加代子 議員

奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会につきまして、阿部加代子議員からご報告お願いいたします。

阿部加代子議員。

はい、それではご報告させていただきます。

令和６年第２回奥州金ケ崎行政事務組合、議会議員の全員協議会と臨時会が３月27日に行われまし

た。全員協議会が午後４時から。組合の議会におきましては、全員協議会が議会運営委員会に代わ

る協議となっております。２月に金ケ崎町の議会議員の選挙が行われまして、初の組合議会の全員

協議会と臨時議会ということになりました。金ケ崎町の方からは高橋美輝夫議員、阿部典子議員、

千田眞一議員の３人が加わりました。

自己紹介が全員協議会では行われまして、報告事項、胆江地区広域交流センター設備改修工事に関

わる入札の取消しについてということで報告がございました。この内容でございますけれども、ま

ず、事案の詳細ということで、令和６年２月16日金曜日に入札を行いました。これは、胆江地区広

域交流センターの設備の改修工事についての入札を行ったところ、４社、すべてＪＶですけれども、

うち３社が最低制限価格を下回ったことから失格となり、Ａ特定組合共同企業体が落札をされまし

た。

失格者が多かったことから、設備管理課において、設計書の再精査を行った結果、機器単価の設計

に誤りがあり、設計額が高く設定されていたことが判明されたということが事案の詳細です。事案

発生の原因といたしましては、工事の設計業務は令和４年度に設計業者に委託をしていたが、設計

年度と発注年度が異なるために、労務単価と工事価格に影響を及ぼす項目については、令和５年度

に改めて再積算を依頼したその後、施設管理課の担当職員が当組合の工事設計書の様式へ転記作業

の実施をした際に、単価の誤入力をしたもの。結局、単純な転記ミスということでございました。

入札参加者には、２月16日の入札会の終了後に設計額の誤りが判明したことから、当日中に全社へ

本契約を保留とすること及び入札会の取消しの可能性がある旨を連絡し、21日から26日にかけまし

て、全社を訪問して謝罪、本事案の経緯、入札の取消し及び再入札の実施についての説明が行われ

たそうです。

再発防止につきましては、誤入力に気がつかず業務を進めてしまったことが原因であることから、

設計額に誤りがないか確認するためのチェックシートを作成し、二重チェックにより再発防止を図

ることとするということになっております。

この報告事項が１件です。

協議内容としましては、金ケ崎町の議員さんが決まりましたので、仮議席の指定、副議長の選挙、

議席の指定となります。全員協議会の終了後に臨時議会が行われました。副議長の選挙により、金

ケ崎町の千田眞一議員が副議長に選出をされております。

臨時議会におきましては、報告事項１件、議案が２件提出をされておりまして、報告１件はですね、

器物破損事故に係る損害賠償事件に関する専決処分の報告についてということでございます。

どういう事故が起こったかと言いますと、器物破損事故が起こっておりまして水沢消防署内の敷地

内におきまして、定期点検及び操縦訓練のため無人航空機を飛行させていた際、無人航空機のド

ローンを飛行させていた際に、機体異常の発生により、当該航空機が操縦不能となり、相手方が所

有する賃貸住宅のエアコンディショナー室外機及び外壁に接触し、ドローンがぶつかり、黒く変色

させたものです。

相手方と協議の結果、組合と相手方の過失割合を10対０とし、組合は、相手方に対し器物破損額２

万4,000円を支払うことで示談が整い専決処分をしたので報告するということでございます。バッテ

リーがいきなり切れてしまって操縦不能になってしまったということでございまして、以前から

バッテリーがいきなりなくなるということが起こっていたそうですが、取り替えずにいたのでこう

いうことになってしまったということでございます。新しいバッテリーに取り替えて今はいるそう

です。

議案第１号は、奥州金ケ崎行政事務組合職員の給与に関する条例の一部改正が行われました。

職員の定年延長に伴い、60歳を超える職員が令和６年４月１日以降の昇給日に昇給する場合の取扱

いについて定めるため所要の改正をするものということです。

3

60歳を超える職員の昇給について、業務成績が特に良好である場合に限り行う旨規定することとい

うことになっておりまして、４月１日からの施行となっております。

議案第２号は、奥州金ケ崎行政事務組合胆江広域水道用水供給事業の設置等に関する条例の一部改

正についてということで、こちらは地方自治法の一部改正に伴い、引用事項を改めるため、所要の

改正を行うもので４月１日から行われております。

以上、すべて原案どおり議決されております。

以上です。

詳しいことは各会派から議員が出ておりますのでお聞きいただければ。終わります。

ありがとうございました。ただいまの報告についてこの場で何かご質問等あればお受けいたしたい

と思いますが、よろしいですか。

はい。それでは特にないようでございますので報告事項①は以上といたします。

阿部加代子議員大変お疲れ様でした。

② 岩手県競馬組合議会臨時会(3/28) 報告者：小野優 議員

それでは続きまして報告事項の②、岩手県競馬組合議会臨時会につきまして、小野優議員から報告

をお願いいたします。

小野優議員。

はい９番、小野です。競馬組合議会臨時会の報告をいたします。

人事案件１件のみでして、県職員が就任している常勤副管理者について、県の定期人事異動により

異動となることから、後任者の選任についてということの内容でございました。

岩手県復興防災部副部長であった浅沼秀行さんが常勤副管理者になるということで、説明がありま

して全会一致で可決しております。

以上です。

はい。

ただいまの報告について対しましてご質問等ございましたらお受けいたします。

はい。

それでは特にご質問等ないようですので報告事項②については、以上といたします。

小野優議員。

大変お疲れ様でした。

〇議長（菅原由和君） 以上をもって、３協議を終わります。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

４ その他

〇議長（菅原由和君） 続きまして、４のその他でございますが、皆さんの方から何かございます

か。事務局から。

〇議長（菅原由和君） それではその他無いようですので、閉会といたします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

５ 閉  会

○副議長（加藤清君） 以上をもって閉会といたします。

〔署名〕奥州市議会 議長  （電子署名）

奥州市議会全員協議会

日時：令和６年４月16日（火）

                          午前10時

場所：７階 委員会室

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 協  議

(1) 報告事項

 ① 奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会(3/27) 報告者：阿部加代子 議員

② 岩手県競馬組合議会臨時会(3/28)     報告者：小野優 議員

４ そ の 他

５ 閉  会